

اطلاعیه معاونت آموزشی دانشگاه کاشان در خصوص تداوم تشکیل کلاسها به صورت غیرحضوری

دانشجویان گرامی دانشگاه کاشان

ضمن آرزوی سلامتی برای شما و خانواده محترم، امیدواریم با بهبود شرایط پیش آمده به دلیل شیوع ویروس کرونا، هرچه سریعتر شرایط برای ادامه حضور شما در دانشگاه و ادامه فعالیت دانشجویی فراهم گردد. استحضار دارید با عنایت به عدم امکان ادامه فعالیت دانشگاه به صورت حضوری، کلاسهای درس از تاریخ ۵ اسفند جاری به صورت مجازی ادامه یافته است. از آنجا که زمان بهبود شرایط قابل پیشبینی نیست، دانشگاه کاشان مقرر نموده است که تشکیل کلاسها به صورت مجازی در سال ۹۹ نیز تداوم یابد. همکاران گرانقدر ما در دانشگاه تلاش خواهند کرد با بهره‌گیری از همه امکانات موجود و با رفع نواقص احتمالی، زمینه را برای استفاده هرچه بیشتر دانشجویان عزیز از فرصت آموزش مجازی فراهم آورند تا تحصیل آنان با وقفه روبرو نشود.

برای همراهی با دانشجویان و ایجاد سهولت بیشتر در پاسخ‌گویی به شرایط خاص آنان در این موقعیت، موارد ذیل در کمیته راهبری آموزش به شیوه مجازی پیشنهاد شده و به تایید هیات رئیسه دانشگاه رسیده است.

۱- اساتید محترم می‌توانند در صورت تمایل در ایام تعطیلات نوروز ۱۳۹۹ نیز با هماهنگی قبلی با دانشجویان کلاس خود، نسبت به برگزاری کلاسها به صورت مجازی اقدام نمایند. به منظور عدم تداخل دروس دانشجویان، ضروریست کلاسها در طول هفته مطابق با ساعات مندرج در برنامه هفتگی برگزار شود و در صورت نیاز به کلاس بیشتر، از روزهای آخر هفته با هماهنگی دانشجویان استفاده شود.

۲- به منظور استفاده دانشجویانی که ممکن است به هر دلیلی در زمان مقرر نتوانند در کلاس شرکت نمایند، مقرر گردید تا پس از کلاس امکان استفاده از آن به صورت آفلاین فراهم گردد. یادآوری می‌شود، ضروریست کلاس‌هایی که توسط اساتید محترم در سیستم LMS برگزار می‌شود، حتما ضبط گردد.

۳- انجام امتحانات جامع و دفاعیه‌های تحصیلات تکمیلی بدون ضرورت اسکان دانشجویان در خوابگاهها و با توافق و هماهنگی دانشکده و رعایت ضوابط بلامانع بوده و در صورت ضرورت تعویق آنها تا پایان اردیبهشت ماه، دانشجویان مشمول جریمه نخواهند شد.

۴- در راستای کاهش دغدغه دانشجویان عزیز و خانواده‌های محترم، با درخواست دانشجویان برای حذف نیمسال جاری بدون احتساب در سنوات موافقت خواهد شد و شهریه‌های پرداختی این دانشجویان در نیمسال مذکور به نیمسال بعد منتقل خواهد شد. این قبیل درخواستها باید تا ۱۵ اردیبهشت ۹۹ از طریق ایمیل najafi.ivaki@yahoo.com به مدیریت امور آموزشی دانشگاه ارسال گردد.

۵- امکان حذف بیش از یک درس (حتی دروس عملی) در بازه حذف تکدرس به درخواست دانشجویان با عدم رعایت نصاب حداقل تعداد واحد با تشخیص شورای دانشکده ایجاد خواهد شد.

۶- اخذ مجدد دروس حذف شده برای دانشجویان روزانه مشمول هزینه نخواهد بود و شهریه پرداختی دروس حذف شده نیمسال جاری دانشجویان هزینه پرداز به نیمسال بعدی منتقل خواهد شد.

- ۷- در صورت تدریس کل سرفصل درس به تشخیص استاد درس، امکان برگزاری آزمون نهایی در موعد مقرر یا زمان مورد توافق دانشجویان و اساتید و مورد تایید آموزش وجود خواهد داشت.
- ۸- تصمیم در خصوص نحوه ارائه دروس عملی، آزمایشگاهی و کارگاهی و همچنین بازنگری احتمالی و به روز رسانی تقویم آموزشی دانشگاه در وقت مقتضی اتخاذ و اطلاع رسانی خواهد شد.

تبصره: تسهیلات بندهای ۴ و ۵ برای پاسخگویی به شرایط اضطراری است. به دانشجویان عزیز موکدا توصیه می‌شود برای پرهیز از آفات طولانی شدن تحصیل و عقب ماندگی ناشی از آن، فقط در صورت ضرورت و پس از مشورت با خانواده و اساتید خود از این امکان استفاده نمایند.

در پایان امیدواریم با عنایت پروردگار و تلاش ایثارگران جبهه سلامت هرچه سریعتر امکان برگزاری حضوری کلاس‌ها فراهم شود. در این صورت برگزاری کلاس‌ها به صورت حضوری، به اطلاع خواهد رسید.

برای همگان آرزوی سلامت و تندرستی نموده و امیدواریم که با توکل بر خداوند متعال و همدلی و همکاری و عمل به وظایف محوله از این شرایط خاصی که ایجاد شده است به خوبی گذر کنیم.